Zinsrisiko: ALTANA ist Zinsschwankungen ausgesetzt. Ein erheblicher Teil der zinssensiblen

Aktiva und Passiva bezieht sich auf Wertpapiere (Geldmarktfonds), Liquide Mittel und Schulden.

Soweit diese variabel verzinst werden, führen Zinsschwankungen zu Veränderungen der

erwarteten Zahlungsströme und Ergebnisbeiträge. Bei Vermögenswerten der Kategorie »Zur

Veräußerung verfügbare finanzielle Vermögenswerte«, die zum beizulegenden Zeitwert

bilanziert werden, spiegeln sich diese Zinsschwankungen im beizulegendem Zeitwert und in

der Folge daher in der Position »Zur Veräußerung verfügbare Finanzinstrumente« in den

Sonstigen Eigenkapitalpositionen im Eigenkapital wider.

Die folgende Tabelle zeigt die Ergebnis- und Eigenkapitaleffekte aus den verzinslichen

Vermögenswerten und Schulden sowie Zinsderivaten, die sich bei einer Veränderung des

Marktzinsniveaus um 100 Basispunkte (Bp) ergeben. Die Sensitivitätsanalyse wurde unter der

136

Annahme berechnet, dass der Zinssatz nicht unter 0 % absinken wird. Die Zinszahlungen

aus den Grund- und Sicherungsgeschäften (Cash Flow Hedges) werden getrennt dargestellt.

Ergebnisauswirkung
Veränderung Sonstige
Eigenkapitalpositionen

+ 100 Bp - 100 Bp + 100 Bp - 100 Bp

Derivate 31.12.2012 445 ‑ 445 1.708 ‑ 1.011

 31.12.2011 1.324 ‑ 1.324 730 ‑ 713

Sonstige Finanzinstrumente 31.12.2012 ‑ 445 445 2.038 ‑ 619

 31.12.2011 ‑ 1.391 1.391 623 ‑ 623

Gesamt 31.12.2012 0 0 3.746 ‑ 1.630

 31.12.2011 ‑ 67 67 1.353 ‑ 1.336

Rohstoffpreisrisiko: Für die Produktion benötigt ALTANA diverse Rohstoffe. Im Geschäftsbe-

reich Effect Pigments stellen die Metalle eine wesentliche Rohstoffgruppe dar; insbesondere

Kupfer, Aluminium und Zink. Um Lieferengpässen vorzubeugen, kauft ALTANA daher auf

Termin definierte Mengen dieser Metalle zu festgelegten Preisen (Terminkurs) ein. Bei diesen

Festpreisgeschäften entstehen Risiken, wenn das Marktpreisniveau des Rohstoffs fällt und die

Bezugspreise von ALTANA über dem Marktpreisniveau liegen. Hierdurch können für ALTANA

Wettbewerbsnachteile entstehen. Ferner besteht für preislich nicht festgeschriebene Roh-